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Anotace
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navržením zavedení čárových kódů ve výrobní společnosti k efektivnějšímu řízení

skladových zásob. Pro zpracování návrhu je použita SWOT analýza mezi současným

stavem a stavem po zavedení čárových kódů do společnosti PSP Machinery s.r.o.

Na základě porovnání a ekonomického zhodnocení je navrženo rozšíření stávajícího

informačního systému o nový řídící systém zásob, který implementuje čárové kódy

do výrobní společnosti.
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deals with the proposal for introduction of barcodes in manufacturing company

for more effective inventory management. A SWOT analysis between the current state
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Úvod

Identifikaci lze v reálném životě chápat jako vzájemné porovnávání určitých vlastností

předmětů, zboží nebo osob s následným určením nebo vyloučením jejich podobnosti.

Poznání je nezbytné pro život, a to jak biologicky, tak technologicky. Z výše uvedených

dvou hledisek je dokonalost a přesnost jeho provedení první volbou pro identifikaci.

To j e také jeden z hlavních důvodů, proč preferovat automatickou identifikaci,

která j e momentálně nej používanější technologií. Nej známějším způsobem využití

automatické identifikace je použití čárových kódů.

Je nej vyšší kvality a splňuje v rámci možností všechny požadavky vyplývající

z pracovního prostředí, a to nízkou spotřebu energie, mobilitu, široký rozsah provozních

teplot, odolnost proti nárazům, jednoduchost použití, ergonomii atd.

Předmětem diplomové práce je zabývat se návrhem zavedení čárových kódů ve výrobní

společnosti PSP Machinery s.r.o. k efektivnějšímu řízení skladových zásob a popsat

analýzu současného stavu ve výrobním podniku. Dále navrhnout implementaci systému

automatické identifikace s využitím čárových kódů jako vhodného nástroje pro řízení

výrobního procesu.

Svoji práci jsem rozdělila na část praktickou a část teoretickou. V teoretické části

se soustřeďuji na poznatky z automatické identifikace, čárových kódů a investičního

rozhodování. Druhá část je praktická, ve které seznamuji s výrobní společností, analyzuji

současný stav skladování a využití automatické identifikace pro řízení výrobního procesu

včetně sledovatelnosti a ekonomické zhodnocení navrženého řešení.

Příkladný podnik je výrobní společnost PSP Machinery s.r.o., která je nejprve

představena z hlediska předmětu podnikání. Základem pro zpracování navrhuje analýza

současného stavu ve výrobě. Následně jsou podle analýzy procesu nedostatky zpracovány

tak, aby poskytly zpracovatelský základ pro předpoklad, že výrobní podnik implementuje

čárové kódy. Dalším krokem je aplikace a analýza návrhu zavedení automatické

identifikace pomocí čárových kódů. V posledním bodě zhodnocuji ekonomický přínos

navrhovaného řešení, který vede k efektivnímu zavedení čárových kódů.

Závěrem diplomové práce je zhodnocení celého návrhu zavedení čárových kódů

do výroby a přínosů nejen z ekonomického, ale i časového hlediska.
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1 Teoretická východiska dané problematiky

Pro řízení a vyhodnocování toků ve všech fázích logistického řetězce je nutné,

aby jak jednotlivé materiály a produkty, tak i další prvky procesů byly jasně

identifikovatelné a aby data a informace byly přiřazeny k jasně definovaným objektům.

Data je nutné získávat tak, aby je bylo možné co nej snáze, nejlépe jednoduše automaticky,

přenášet do informačních systémů a dále pak zpracovávat. Proto je důležité věnovat

pozornost oblasti identifikace, která je se sběrem dat neodmyslitelně spjata.

Dobrá a správná identifikovatelnost také zvyšuje možnost sledovatelnosti daných

procesů.

1.1 Identifikovatelnost a sledovatelnost

Identifikovatelnost znamená schopnost určovat identitu. Identitu nejen osob,

věcí ale i procesů. To znamená, že musíme vědět a znát co je objekt zač, komu patří.

Identifikace v logistice slouží k rozpoznání logistických objektů ve fyzickém toku.

Identifikační údaje neslouží pouze k řízení a sledování provozu, ale také k zajištění

kvality a ochraně zboží a věcí před krádeží nebo zneužitím. [1]

Sledovatelnost znamená schopnost zaznamenat soubor informací, ze kterých lze vidět

průběh událostí. Například u produktu se pojemem sledovatelnost rozumí možnost

zaznamenat, z jakého materiálu byl produkt vyroben, jakými výrobními, manipulačními

a přepravními procesy, operacemi prošel, jaké konkrétní faktory (lidé/zařízení)

se na těchto operacích podílely, kde se produkt aktuálně nachází. [1]

V logistice se setkáváme s potřebou identifikovatelnosti a sledovatelnosti v následujících

oblastech:

• při rozpoznávání předmětů,

• při vyhledávání zaznamenaných a uložených informací pro budoucí použití,

• při určování umístění objektu v prostoru (poloha zboží ve skladu, poloha vozidla

na terase, zařazení písemností v archivu),

• při kontrole zásob - použití ve skladovém hospodářství, při inventurách,

• při sledování a řízení průběhu procesů,

• při provádění transakčních procesů a řešení sporů. [1]
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Je důležité získávat údaje o:

• materiálu - o produktech, rozpracovaných výrobcích, hotových výrobcích,

prodaných výrobních, výrobcích ve skladech a v dopravě apod.,

• předmětech, které podporují chod logistického řetězce, například strojích,

nástrojích, paletách, kontejnerech, automobilech,

• osobách, které jsou zapojeny do činností v rámci logistického řetězce. [1]

Pro zajištění identifikovatelnosti je nutné, aby byly identifikační údaje umístěny přímo

na objektu, dopravním prostředku, paměťovém médiu, osobě a byly automaticky

snímatelné. To umožní synchronní propojení fyzických a informačních toků a bezchybné

rozpoznávání objektů. [1]

Tradiční techniky pro označení objektů:

• vyražení,

• vyleptání,

• popisování.

Tyto způsoby však neumožňují automatické snímání údajů, jsou již zastaralé. [1]

Mezi metody automatické identifikace patří:

• optické metody (čárové kódy, optické rozpoznávání znaků, dále jen OCR),

• biometrické metody (řeč, otisky prstů, duhovka, obličej, deoxyribonukleová

kyselina, dále jen DNA),

• galvanické metody (čipové karty),

• elektromagnetické metody (radiofrekvenční identifikace, dále jen RFID). [1]

1.2 Automatická identifikace

Zlepšená automatizace založená na datech zpracovávaných v reálném čase je jedním

z nejúspěšnějších faktorů ovlivňujících informační ařídicí systémy. To umožňuj e provoz,

který přenáší informace na velké vzdálenosti. Zvyšují se nároky nejen na rychlost

zpracování dat, ale také na bezchybnou identifikaci položek a záznamů. Na získávání dat,

řízení procesů a kontrolu je kladen velký tlak a důraz. Zlepšením procesu identifikace

je obzvlášť kladen důraz na rychlý přístup k uloženým informacím a datům. V posledních

letech došlo k prudkému rozvoji v oblasti automatické identifikace. Automatická
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identifikace se využívá v oblasti výroby, oběhu zboží a ve velké míře také ve službách.

[2]

Ve výrobních procesech je nutné deklarovat nejen provedenou práci, ale i výkaz

spotřebovaného materiálu a další evidence a záznamy. Pro řízení výrobních procesů

je manuální evidence časově náročný a nedostatečný proces. [3]

V poslední době prochází oblast automatické identifikace prudkým rozvojem. V praxi

je lze uplatnit automatickou identifikaci, když je potřeba zaznamenat určité informace,

vyhledat a identifikovat informace a předměty a kontrolovat řízení pracovních procesů.

[4]

1.2.1 Systémy radiofrekvenční identifikace

Radiofrekvenční snímací systémy jsou založeny na bezkontaktní detekci a přenosu

dat na základě měnících se elektromagnetických polí. Radiofrekvenční snímací systémy

umožňují číst a zapisovat data. [1]

RFID systém se skládá z mikročipu s anténou (transponder) a snímače. Termín

RFID se také používá ve smyslu paměťového radiofrekvenčního čipu, který přenáší

informace. Snímač je obvykle připojen k počítači. Výhodou tohoto čtecího zařízení

je čtecí vzdálenost, která je více než 10 metrů. Čtení je možné i přes obal předmětu nebo

výrobku. Čip nejen přijímá, ale také ukládá nebo vysílá aktivní data. V praxi se může

jednat o průmyslové výrobní činnosti; například: identifikaci palet, krabic a skladového

hospodářství. RFID je jednou z nejrychleji rostoucích technologií. [1]

RFID systémy mají následující výhody:

• schopnost zaznamenávat další informace,

• informace pro čtení a zápis lze libovolně vybrat,


[…]


a kdy, manipuloval s daným zbožím. Všichni pracovníci úseku plánování budou

mít přístup k novému informačnímu systému od společnosti KARÁT Software a.s.

a zabrání se chybnému přepisování dat. V jakémkoli okamžiku bude moci společnost

podrobně zjistit aktuální stav zásob na skladě.

Identifikace zboží čárovými kódy také přinese výrazné úspory při inventurách.

Na základě systému čárových kódů se bude inventura provádět rychle a přesně.

Předpokládaná doba nasazení systému KARÁT je 6 měsíců, včetně tříměsíční analýzy

a předání do ostrého provozu. Hlavním přínosem implementace by bylo snížení pracnosti

a počtu administrativních pracovníků. Časová náročnost by poklesla například

i u zpracování mzdové agendy. Výrazně by zlepšila dostupnost informací,

řízení dokumentů a zpracování pošty.

Výhody skladového systému spočívají nejen v přesné evidenci dat a vystavování dokladů,

ale také ve schopnosti vyhodnocovat. Lze získat rychlý přehled o dění ve skladu

a možnost tisknout sestavy a grafické výstupy. Komplexní skladová evidence umožňuje

evidenci zásob, členění pomocí stromové struktury, typu položek, atributů a detailů

položek.

Skladové jádro informačního systému umožňuje použití více měrných jednotek na jedné

skladové kartě. V různých měrných jednotkách pak lze evidovat, nakupovat, prodávat,

vyrábět, objednávat. Lze evidovat převodní vztahy mezi měrnými jednotkami,

nebo pokud žádné neexistují, jednotlivá množství pro různé měrné jednotky zadávat

samostatně.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo na základě analýzy současného stavu identifikace zásob

ve společnosti PSP Machinery s.r.o. navrhnout vhodná řešení pro zlepšení řízení zásob

s využitím čárových kódů.

V teoretické části diplomové práce jsem se zaměřila na teoretické poznatky z oblasti

značení a identifikace materiálu, v jejíž první části byla představena automatická

identifikace a její základní systémy a technologie, které se v této oblasti v posledních

letech prudce rozvíjely. Například technologie magnetická, induktivní, radiofrekvenční,

optická a biometrická. V samostatné kapitole se věnuji čárovým kódům,

dnes nej používanej Šímu druhu automatické identifikace při označování zboží, a zaměřuji

se na základní charakteristiku, použití, základní prvky, strukturu, druhy, snímání

a tiskárnám čárových kódů ajejich následnému použití ve skladování, výrobě a distribuci.

V praktické části jsem první část věnovala představení společnosti PSP Machinery s.r.o.,

která se zaměřuje se na výrobu těžké a středně těžké stavební techniky a komponentů

pro různá průmyslová odvětví od energetiky po těžbu a důlní odvětví. V následující části

jsem se zaměřila na technologie, které společnost využívá a následně každou technologii

stručně popsala. V další části jsem se zaměřila na procesy skladování, evidenci

ve skladech, systému plánování zásob a informačnímu systému, jež momentálně

společnost PSP Machinery s.r.o. využívá a každý proces podrobněji zanalyzovala.

Další částí diplomové práce bylo zpracovat návrh na zavedení čárového kódu ve výrobní

společnosti, ve kterém vyzdvihuji některé pozitivní změny v zavádění čárových kódů při

příjmu materiálu a následném skladování, které usnadní spoustu práce. Ctečky čárových

kódů díky lepšímu a přehlednějšímu značení skladových jednotek ukáží skladníkům

pozici, kam mají danou položku uložit a zobrazí i informace o každé převzaté položce.

Zaměřuji se také na inventuru, jelikož se informace ze čtečky ukládají do informačního

systému, je možné mít přehled o počtu kusů na skladě, což usnadňuje zdlouhavé ruční

přepočty. Následně jsem zanalyzovala návrh při zavedení systému čárových kódů

do SWOT analýzy, ze které vyplynuly převládající kladné faktory, jako je identifikace

zaměstnanců, přesnost při zadávání dat, sledování výrobních operací, nízké pořizovací

náklady, evidence skladového hospodářství a rychlejší zadávání dat do systému.
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Minimální záporné faktory patří neochota zaměstnanců, neuskutečnění zavedení systému

a výběr nevhodné firmy pro implementaci systému.

Další částí v diplomové práci bylo zhodnocení projektu. V první kapitole téhle části jsem

zjistila, že očekávané přínosy lze získat v průběhu implementačního procesu, zejména ve

smyslu snadnějšího sledování materiálového toku, sledování aktuálních informací

projektu, přehledu zásob. V následujících kapitolách se zaměřuji na typy čárových kódů,

které je vhodné pro výrobní společnost, a hodnotím jejich klady a zápory.

V následující části jsem popsala jednotlivé procesy při implementaci čárových kódů,

kdy je důležité vybrat správnou firmu pro implementaci, materiál pro výrobu etiket, které

mají mnohonásobnou odolnost vůči vnějším vlivům. Mezi další procesy patří označení

skladových prostor, které je časově náročnější pro správné označení všech skladových

prostor. Další důležitou součástí je výběr správné tiskárny pro tisk etiket s čárovými kódy

a správné čtečky čárových kódů.

Závěrečnou částí diplomové práce bylo zhodnotit přínos navrhovaného projektu, nejen

z ekonomického hlediska, které by stávajícím pracovníkům umožnilo provádět další

práce z důvodu rychlejšího příjmu a vyskladnení položek ze skladu, ale také z hlediska

provozního - úspora času na příjem zboží, zrychlení logistiky atd. Zaměřila jsem

se i na ekonomické zhodnocení, při kterém mezi největší náklady patřil nákup čteček

a tiskáren. V tabulce j sem vyhodnotila prvotní počáteční náklady při zavedení

identifikace pomocí čárových kódů a na přínosy při rozšíření informačního systému.
