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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 6
3. Volba vhodných metod řešení 6
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 5
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 5
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 1

CELKOVÝ POČET BODU 56

CELKOVE HODNOCENI' D - uspokojivě

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autorka nevyužila možnosti konzultací s vedoucím práce a práci odevzdala bez předchozí kontroly
obsahu a formy. To se odráží na celkovém výzoru BP. Obsah je zbytečně rozdrobený na krátké
podkapitoly (např. podkapitoly 1.5.7.1, 2, 3 a další mají poze 3 řádky).
U kapitoly 2 mohly být uvedeny ekonomické ukazatele firmy, které jde nalézt ve výročních zprávách.
Autorka popisuje jednotlivé fáze projektového řízení, ale chybí například výběrové řízení pro volbu
realizační firmy (KARÁT).

U ekonomického zhodnocení chybí vyčíslení návratnosti investic.

Dotaz pro autorku:
Jaká je finanční náročnost informačního systému firmy KARÁT, včetně jeho implementace?
Dokážete aspoň odhadem vyjádřit efektivitu navrženého řešení?

Datum: 22. srpen 2022 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!
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